CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 202/2014

Moção de aplausos pelos 23 anos da União
Oeste Paranaense de Estudos e Combate
ao Câncer (UOPECCAN).

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve nos termos do art. 161 do Regimento
Interno,

REQUER

A Vossa Excelência, ouvido o soberano Plenário, seja enviado oficio ao
senhor Ciro Antonio Kreuz, Presidente da UOPECCAN, e ao senhor Reginaldo José de
Andrade, Diretor da Equipe Médica, como manifestação deste Poder Legislativo, em
face  a  passagem  do  23º  aniversário  de  fundação  da  União  Oeste  Paranaense  de
Estudos e Combate ao Câncer (UOPECCAN).

Faz saber que a UOPECCAN é um serviço de referência no tratamento de
pacientes portadores de câncer para o Estado do Paraná e demais Estados do Brasil,
como também de países vizinhos. O complexo UOPECCAN é composto pelo Hospital
do Câncer de Cascavel - Referência na prevenção, diagnóstico e tratamento do câncer;
Casa de Apoio ao Paciente de Câncer Cascavel  com alojamento, refeições, suporte
assistencial  e  recreações  diversas  sem custo  ao  paciente,  coordenada pelas  Irmãs
Franciscanas  Angelinas;  Núcleo  Solidário  com  Auditório,  Bazar,  Costura,  Salão  de
Beleza e recebimento de doações diversas, coordenado pelas voluntárias da Legião
Feminina  de  Combate  ao  Câncer;  Casa  de  Apoio  Umuarama  com  Ambulatório  de
consultas, procedimentos e assistência social; Telemarketing Cascavel, Foz do Iguaçú,
Umuarama e Guarapuava com arrecadação de doações para suporte do Hospital  e
Casas de Apoio. (http://www.uopeccan.org.br)

Diante  do  acima exposto,  e  pelo  conhecimento  obtidos in  loco e  pelo
divulgado  pela  imprensa,  congratulamos  com  todos  que  ajudaram  a  construir  esse
marco na defesa e proteção a vida, desde os seus primeiros anos até neste momento;
assim como desejamos votos de proficuo e valorizado trabalho, o que sobremaneira,
tem  possibilitado  levar  a  esperança  e  a  cura  para  muitas  pessoas  que  tem  na
UOPECCAN seu alento e abrigo.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EEE875951C3503F381EE8686A986E1 CODIGO DO DOCUMENTO: 005034
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 202/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing